
 

 

D.D.G. n. del 

 
Repubblica Italiana 

 

Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

 

Servizio 3 - Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE), 

Politiche per l’accoglienza e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero 

 

Decreto di approvazione dell’elenco degli ammessi / non ammessi e graduatoria dell’Avviso pubblico per 

la selezione di un esperto di rendicontazione e assistenza tecnica da utilizzare nell’ambito del 

progetto - FAMI 2021-2027- O. S. 2 Migrazione legale e Integrazione - Ambiti di applicazione: e); h); 

j) “Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi - Prog.1100 - “Sicilia 

Inte(G)razione” - CUP: G69G25000360007 

 

Il Dirigente Generale ad interim 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 10/04/1978, “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la legge regionale del 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 

dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in 

materia di pensionamento”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con decreto del 

Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale del 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA il D.P.Reg. del 05 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla GURS n° 25 parte I, del 01 giugno 2022 con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.P. Reg. 5204 del 10/11/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale 

n.  340 del 7 novembre 2025, all’Avvocato Ettore Riccardo Foti dirigente di terza fascia 

davide.delia
Casella di testo
235

davide.delia
Casella di testo
29/01/2026



dell’Amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale ad interim del 

Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il D.D.G. n. 322 del 23.2.2023 con il quale a far data dal 01.02.2023 alla dott.ssa Michela Bongiorno 

è conferito l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO 

FSE e POC (FSE)” - Politiche dell’Accoglienza e dell’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero” del 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il D. Lgs.159 del 06.9.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” e in particolare l’art.83 comma 3 lettera e) e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale del 5 gennaio 2026, n. 1, “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028”, 

pubblicata nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (p. I) n. 2 del 9 gennaio 

2026; 

VISTA la legge regionale del 5 gennaio 2026, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2026-2028”, pubblicata nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (p. 

I) n. 2 del 9 gennaio 2026; 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale per il Bilancio e le Finanze n. 30 del 31.01.2014 e successive 

modifiche ed integrazioni con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base 

sono riportate in Capitoli; 

VISTO il Regolamento (Ue) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 

istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione (FAMI) per il periodo di programmazione 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (Ue) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

reca le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e integrazione; 

VISTO l’Accordo di Partenariato (AdP) 2021/2027 approvato con Decisione di esecuzione della 

Commissione Europea C(2022) 4787 del 15/07/2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2019 n. 78, con cui è stata 

individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale per le politiche migratorie 

– Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione; 

VISTA la Decisione C(2022) 8754 del 25 novembre 2022, da ultimo modificata con Decisione C(2025) 

1146 del 13 febbraio 2025, con la quale è stato approvato il Programma Nazionale per il sostegno del Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione per il periodo 2021-2027; 

VISTA la Convenzione “Per lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio nella gestione delle 

attività nell’ambito del Programma Nazionale Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027” 

sottoscritta in data 29.12.2022 tra l’AdG del Programma Nazionale 2021IT65AMPR001 Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 e la Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di 

Integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (ora Direzione generale per le politiche 

migratorie e per l’inserimento sociale e lavorativo dei migranti), che ha attribuito a quest’ultima le funzioni 

di Organismo Intermedio per la gestione e l’attuazione degli interventi previsti nell’ambito dell’Obiettivo 

Specifico 2, Sez. 2.2 “Migrazione legale e Integrazione” del Programma Nazionale (art. 3 Regolamento (UE) 

n. 2021/1147); 

VISTO il Decreto dell’Organismo Intermedio del FAMI prot. n. 56 del 7 agosto 2023, con il quale è stato 

adottato l’Avviso pubblico multi-azione per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2 “Migrazione legale e Integrazione”. 

Ambiti di applicazione: e) Supporto al miglioramento della governance multilivello per l’integrazione dei 

migranti; h) Valorizzazione, messa in trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, 

socializzazione e partecipazione; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita 

economica, sociale e culturale - “Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi” 

(d’ora in avanti indicato anche come “Avviso pubblico multi-azione FAMI”), per un importo pari a € 

60.000.000,00 (sessantamilioni/00); 

VISTO il D.D.G. n. 286 del 16 febbraio 2024, con cui il Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

della Regione Siciliana ha approvato l’Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di 

Partner della Regione Siciliana, interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere sull’Avviso 



pubblico multi-azione FAMI; 

VISTO il D.D.G. n. 503 dell’11 marzo 2024, con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione 

delle proposte pervenute in relazione all’Avviso di cui al D.D.G. n. 286 del 16 febbraio 2024; 

VISTO il D.D.G. n. 793 dell’11 aprile 2024, che ha approvato l’individuazione di NOVA Onlus Consorzio di 

Cooperative Sociali Società Cooperativa di Trani quale soggetto collaboratore, in qualità di Partner di co- 

progettazione nell’ambito dell’Avviso pubblico multi-azione FAMI; 

VISTO il Decreto dell’Organismo Intermedio prot. n. 56 del 7 agosto 2023 è stato approvato l’Avviso 

pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2021-2027 - Obiettivo Specifico 2 “Migrazione legale e Integrazione”. Ambiti di applicazione: e) Supporto 

al miglioramento della governance multilivello per l’integrazione dei migranti; h) Valorizzazione, messa in 

trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, socializzazione e partecipazione; j) 

Promozione della partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita economica, sociale e culturale - “Piani 

d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi”; 

TENUTO CONTO che la Regione Siciliana, Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 

– Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali ha quindi partecipato all’Avviso pubblico multi-azione 

FAMI presentando il progetto “Sicilia Inte(G)razione” (PROG-1100); 

VISTA la proposta progettuale “Sicilia Inte(G)razione” (PROG-1100) è stata presentata dal Soggetto 

proponente Regione Siciliana, in qualità di beneficiario capofila, mediante il sistema informativo FAMI nel 

rispetto del termine previsto dall’Avviso pubblico summenzionato; 

VISTO il decreto dell’Organismo Intermedio del FAMI prot. n. 123 del 10 dicembre 2024 con il quale è 

stata definitivamente approvata la graduatoria dei progetti presentati a valere sull’Avviso pubblico multi- 

azione FAMI, includente anche il progetto “Sicilia Inte(G)razione” (PROG-1100); 

PRESOATTO che il progetto “Sicilia Inte(G)razione” (PROG-1100), CUP: G69G25000360007, è stato 

pertanto ammesso al finanziamento per un importo complessivo pari a € 2.172.000,00 e per la durata di mesi 

60; 

VISTO il decreto n. 30 del 20 marzo 2025 con il quale l’Organismo Intermedio del FAMI 2021-2027 ha 

approvato la Convenzione di Sovvenzione sottoscritta in data 19 marzo 2025 dal medesimo Organismo 

Intermedio e dalla Regione Siciliana - Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro - 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali; 

VISTO il D.D.G. n. 2990 del 13/10/2025, con il quale la Regione Siciliana - Assessorato della famiglia, 

delle politiche sociali e del lavoro - Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali – ha approvato la 

succitata Convenzione; 

CONSIDERATO il summenzionato progetto 1100, alla WP0 “gestione e controllo del progetto”, prevede 

tra le azioni a supporto della realizzazione dello stesso, l’avvalersi di una specifica assistenza tecnica; 

VISTI i commi 6 e 6/bis dell’art.7 D. lgs 165/2001; 

VISTO il D.D.G. n. 1219 del 21.05.2024 di approvazione dell’avviso di procedura comparativa interna ai 

sensi dei commi 6 e 6/bis art. 7 d. lgs 165/2001 per la selezione di n.1 esperto di rendicontazione e assistenza 

tecnica a titolo gratuito da impiegare nel PROG-205 "S.I.C.I.L.I.A. -Studiando l'Italiano Cresce 

l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza”” – CUPG69G24000320007, finanziato dal fondo asilo 

migrazione e integrazione (FAMI); 

PRESO ATTO che la ricognizione interna, che riguardava il medesimo profilo professionale, è andata 

deserta e che l’Amministrazione non ha avuto modifiche all’interno del proprio organico, per cui anche 

riproponendo il medesimo avviso interno, si avrebbe lo stesso risultato; 

VISTO il budget di progetto di PROG-1100“Sicilia Inte(G)razione” prevede, alla sezione A3 – Incarichi 

professionali, l’imputazione di una quota dello stesso ammontante a € 47.500,00, finalizzata alla copertura 

della spesa derivante dalla prestazione professionale di assistenza tecnica e rendicontazione che si intende 

individuare; 

VISTO il D.D.G. n. 4024 del 17.12.2025 con il quale, alla luce di quanto precedentemente detto, è stato 

approvato l’Avviso per selezionare un Esperto di rendicontazione e assistenza tecnica da impiegare, ai sensi 

del D.lgs165/2001 con contratto di prestazione professionale, nel PROG-1100“Sicilia Inte(G)razione”, 

finanziato dal FAMI 2021/2027; 



CONSIDERATO che l’art. 3 del succitato provvedimento dispone che “La scadenza per la presentazione 

delle istanze di partecipazione con le modalità previste dall'art. 4 dell'avviso di cui all'art.1 è fissata entro le 

ore 12:00 del quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione nella G.U.R.S.”; 

PRESO ATTO che il superiore avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.S. n. 19 del 24.12.2025 Serie Concorsi 

e che, pertanto, la succitata scadenza per la presentazione delle domande è stato fissato per le ore 12 : 00 

dell’8.1.2026; 

PRESO ATTO che l’art.5 dell’Avviso “Commissione di valutazione – Procedure di selezione” dispone che 

“A seguito della ricezione delle candidature, si procederà all'istituzione di una commissione nominata dal 

Dirigente Generale del Dipartimento della famiglia e politiche sociali che, previa verifica delle istanze sotto 

il profilo dell'ammissibilità, procederà alla valutazione dei c.v. e delle relazioni descrittive delle competenze 

secondo i criteri di cui al successivo art.6. Successivamente la commissione formulerà, sulla base dei 

punteggi assegnati, la graduatoria dei candidati, al fine di consentire l'adozione degli atti conducenti 

all'affidamento dell'incarico”; 

VISTO il D.D.G. n. 85 del 16.01.2026 di nomina della Commissione incaricata dell’istruttoria e della 

valutazione dell’Avviso approvato con il D.D.G. n. 4024 del 17.12.2025; 

VISTA la nota prot. n. 1962 del 19.01.2026 con la quale sono state consegnate brevi manu alla citata 

Commissione le seguenti istanze di partecipazione: 

• Calaciura Salvatore --- Prot. n. 92 del 02.01.2026 

• Bigio Daniele --- Prot. n. 243 del 07.01.2026 

VISTA la nota prot. n. 3068 del 27.01.2026 con la quale il Presidente della Commissione trasmette il verbale 

n. 1 del 19.01.2026 completo dei relativi allegati nella medesima nota richiamati, restituendo brevi manu il 

completo carteggio consegnato; 

VISTO il verbale n. 1 del 19.01.2026 nel quale la Commissione riporta l’elenco dei Candidati dichiarati 

dalla medesima ammessi/non ammessi a valutazione con motivazione e la graduatoria dei Candidati 

dichiarati ammessi; 

RITENUTO di approvare, in conformità al verbale n. 1 del 19.01.2026, l’elenco dei Candidati dichiarati 

dalla Commissione, ammessi/non ammessi a valutazione con motivazione e la graduatoria dei Candidati 

dichiarati ammessi; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per quanto in premessa indicato, è approvato il seguente elenco dei Candidati dichiarati con verbale n. 1 del 

19.01.2026 dalla Commissione, nominata con D.D.G. n85 del 16.01.2026, ammessi o non ammessi a 

valutazione con motivazione: 

 

N. COGNOME E 

NOME 

PROT. N. DEL AMMESSO/A / NON 

AMMESSO/A A 

VALUTAZIONE 

MOTIVAZIONE 

1 Calaciura Salvatore n. 92 del 02.01.2026 AMMESSO NESSUNA 

2 Bigio Daniele n. 243 del 07.01.2026 AMMESSO NESSUNA 

 

ART. 2 

E’ approvata la seguente graduatoria dei Candidati ammessi a valutazione: 

 

N. COGNOME E NOME PROT. N. DEL PUNTEGGIO TOTALE 

1 Bigio Daniele  n. 243 del 07.01.2026 85 

2 Calaciura Salvatore n. 92 del 02.01.2026 53 



ART. 3 

Con successivo provvedimento si provvederà ad assumere l’impegno di spesa e ad affidare all’Ing. Bigio 

Daniele l’incarico di Esperto di rendicontazione e assistenza tecnica esterno all’Amministrazione regionale 

da impiegare nel PROG-205 "S.I.C.I.L.I.A. -Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione 

e l'Accoglienza”” – CUPG69G24000320007, finanziato dal fondo asilo migrazione e integrazione (FAMI) 

2021-2027. 

 

ART. 4 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione ai sensi dell’art. 9 

della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9” e pubblicato sul portale 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-

lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della legge 

regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., nonché su PERLAPA ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 33/2013 e 

dell’art. 53 del d.lgs 165/2001. 

 

Il Dirigente del Servizio 3 

         Michela Bongiorno  

Il Dirigente Generale ad interim 

                   Ettore Foti 

 

 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali

		2026-01-28T08:13:24+0100


		2026-01-29T15:50:21+0100
	Ettore Riccardo Foti




